1

市政記者クラブ加盟社 各位

第 33回啄木の里ふれあいマラソン大会 2023について

このことについて、下記のとおり報告いたします。

記

１ 大会概要

 (1) 大会名称 第33回啄木の里ふれあいマラソン大会2023

 (2) 日  程 令和５年９月10日（日）

 (3) 会  場 盛岡市渋民運動公園

 (4) 種  目 ３km（スタート時間：９時）、３km家族ペア（９時15分）

ハーフ（10時）、10km（10時15分）、５km（10時30分）

 (5) エントリー状況                              （単位：人）

ハーフ 10km ５km ３km ３km家族ペア 合計

592 504 171 370 256 1,893

 (6) スタッフ 約350名（市職員84名、市スポーツ協会31名、ボランティア等約230名）

２ 本年度大会の状況

台風13号の影響が心配されたが、当日会場で盛岡市陸上競技協会が測定した９時の気温は27℃、

湿度77％、北の風0.8mであった（完走証に掲載）。

参考までに、気象庁の観測では、好摩で最低気温22.1℃（５時39分）、９時の３kmの部スタート

時は28.4℃、10時のハーフの部スタート時は29.5℃と例年より高い気温であった（R4は９時

20.9℃、10時22.1℃、R1は９時、10時とも24.2℃）。

３kmの部は、無事終了したが、ハーフの部、10kmの部、５kmの部においては、11時くらいから

リタイアするランナーの報告、ゴール後に倒れこむランナーが相次ぎ、また、救急搬送が２件あ

ったことから、ランナーの安全を考え、11時50分にレースの中止を決定し、無線で情報を共有し

た。各関門・給水所でランナーを止めて、バスで収容して、会場への輸送を実施した。

なお、過去の大会において途中中止や死亡した例はない。

（単位：人）

 ハーフ 10km ５km ３km
３km

家族ペア
合計

受付数 533 458 157 357 240 1,745

完走数 246 417 136 309 208 1,316

未完走数 287 41 21   48 32 429

※ 受付数は、前日受付と当日受付の合計。当日不参加も含むので、出走数ではない

※ 未完走数は、リタイアや中止による競技終了者、当日不参加者の合計

※ ３kmの部の未完走数は、中止前に競技が終了していたので、リタイアと当日不参加の合計

盛岡市プレスリリース
令和５年９月14日

交流推進部 スポーツ推進課

2

３ 救急搬送事案

 (1) 10kmの部

10kmの部に参加していた県内の60代男性ランナーが、11時20分ころ第７給水所手前（約8.5km

付近）で倒れたことから、後続のランナーが心臓マッサージを実施。その後、11時22分に110番

通報、11時29分に119番通報及びＡＥＤが到着。ＡＥＤを使用したが「電気ショックは不要で

す」とアナウンスが流れた。11時41分に消防が到着し、酸素吸入を実施、11時52分に救急車が

到着し、県立中央病院に搬送されたが亡くなられた。御遺族からは、医師から死因不詳と言わ

れたと報告を受けた。

 (2) ハーフの部

ハーフの部に参加していた県外の50代男性ランナーが、ハーフ折返し地点から生出小学校手

前100mほどの地点で、体調不良により、自ら道路脇で休んでいたことから、11時に生出小学校

に待機していた救護車が確認に向かった。意識、反応ともあるが、発汗が多く、発話が難しい

状況であり、首や鼠径部を冷却するなどの処置をしていたが、11時20分ころ、血圧が低下して

きたことから救急車を要請。11時41分に、この時点では話せるようになっていたが、救急車で

八幡平市立病院へ搬送されたが同日中に退院した。

４ 大会の救護体制等

(1)  開催要項に、事前に健康診断を受けて参加するよう記載

(2)  エントリー後に送付するナンバーカード・記念品引換券の発送に合わせて、参加前とスター

ト前の健康状態チェックリストを同封

(3)  渋民体育館に救護室を配置し、医師１名、看護師２名、保健師１名が常駐。大会参加者に任

意の健康診断・問診等も実施

(4)  給水所を７カ所設置。給水所に飲み物・砕氷を配備

(5)  監察車を配置し、ランナーの最後尾を追走するほか、巡回するバイクを配置

(6)  保健師が同乗する救護車３台及び予備救護車をコース上に分散待機

(7)  ＡＥＤを 16台配置

救護室
ハーフ

救護車１

ハーフ

救護車２

10km

救護車

救護車

（予備）

リタイア

収容車

リタイア

収容車

監察車１

（バイク）

2 1 1 1 1 1 1 1

監察車２

（バイク）

監察車３

（自転車）

監察車４

（バイク）

監察車５

（自転車）

監察車６

（自転車）

体育館事務

所（予備）

B＆G プール

（予備）

1 1 1 1 1 1 1

(8)  ドクターヘリのヘリポートとして生出小学校を指定

５ 今後の対応について

今後、実行委員会において、本大会の検証を行うとともに、次回以降の開催の可否、安全対策

等について検討を行う。

【問い合わせ先】

盛岡市交流推進部スポーツ推進課

担当：箱石 元 電話：019-603-8013